
24  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

GILBERTO RAMOS RODRIGUES
CPF: 820.528.322-20
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
CLELIA ANDRADE SALUSTRINO
CPF: 586.019.612-15
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA GERAL DE ENFERMAGEM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688314

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01213
Valor: R$ 3.880,00
Data: 29/07/2021
Objeto: compra emergencial de medicamentos.
Processo nº 2021/826790, Dispensa de Licitação Nº 115/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recur-
so: 0269008102; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2103, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.087-320, telefone: (91) 32772744
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688535
PORTARIA Nº 659/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do pai da servidora RITHA MARIA DE PI-
NHO MORAES, ocorrido em 25 de junho de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora RITHA MARIA DE PINHO MORAES, Id. Funcional nº 
5813492/2, Enfermeiro com Especialidade, lotado na Enfermaria Santa 
Marta, no período de 25/06/2021 a 02/07/2021, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00442 133 0173771 44.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/06/2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688315
PORTARIA Nº 658/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do pai do servidor JOSELINO DA SILVA AI-
RES, ocorrido em 03 de julho de 2021, e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora JOSELINO DA SILVA AIRES, Id. Funcional nº 57173774/1, 
Motorista, lotado no Transporte, no período de 03/07/2021 a 10/07/2021, 
conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2021 4 00500 007 0187240 85.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688316
PORTARIA Nº 657/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
 PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/800931;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) VAL-
DILENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº 57195895/1, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência de 
Assistência Farmacêutica - GASF desta Fundação, a contar de 02/08/2021;

2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) EDILZA LOPES 
SILVA, Funcional nº 80845660/1, ocupante do cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado (a) na Gerência de Assistência Farmacêutica - GASF desta 
Fundação, a contar de 02/08/2021.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688309
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01215
Valor: R$31.090,00
Data: 29/07/2021
Objeto: Aquisição emergencial de material de consumo – MEDICAMENTOS
Processo nº 2021/826767 - Dispensa de Licitação Nº 115/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10302150782880000,Fonte de Recur-
so: 0269008101; Elemento de Despesa: 33903000.
CONTRATADA: M.M.LOBATO COM.REP.LTDA; CNPJ/MF: 05.109.384/0001-
07 ENDEREÇO: Rod.. Augusto Montenegro, 1331, KM 23, Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66.811-000 TELEFONE: (91) 32011000 VALOR: R$ 31.090,00 
(trinta e um mil e noventa reais)
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 688414

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 633/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 02 de Agosto de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n° 2021/814539;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
  CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

Katia Silene Marques 
da Rosa

Técnica de Enfer-
magem

Gerencia de Coleta em 
Doadores 5960885 26/07/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 02 de Agosto de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 688273

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/362390
Ato: Contrato nº 025/2021
Nome: Marília Batista Sampaio
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 04/08/2021
Término de Vínculo: 03/02/2022
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2021/362390, 
CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
13/05/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 688258


